
 

 

                                                                                                                                                  

 
 

 

 

Решение  

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных  

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  

Волоколамского городского округа  

от 30 ноября 2022 года 

 

    

       г.Волоколамск                                                                                 30.11.2022 г.  

                                                                                                                           

I. Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в 

период ледостава и зимний период 2022-2023 г. на территории 

Волоколамского городского округа. 

ВЫСТУПИЛИ: 

- старший государственный инспектор ФКУ «Центр ГИМС МЧС 

России по Московской области», руководитель инспекторского участка №6 – 

Волконенков Г.И.; 

- начальник  ТУ №3 ГКУ МО «Мособлпожспас» - Маликов В.А. 

 

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах в период 

ледостава и в зимний период, Комиссия по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Волоколамского городского округа РЕШИЛА: 

 

1.1. Отделу ГОЧС, территориальной и информационной безопасности 

администрации Волоколамского городского округа (А.В. Винтов): 

1.1.1.Разработать нормативно-правовые акты, регулирующие 

безопасность людей на водных объектах, охрану их жизни и здоровья в период 

ледостава и зимний период. 

     Срок: до 10.12.2022 года. 

1.1.2. Подготовить информационное письмо в Совет муниципальных 

образований Московской области о внесение дополнений (изменений) в Кодекс 

об административных правонарушениях  Московской области в части 

ответственности по выходу граждан на лед, в период ледостава. 

     Срок: до 01.01.2023 года. 

 

1.2. Управлению благоустройства, дорожной деятельности и 

транспорта администрации Волоколамского го (Демченко И.А.):   



 

1.2.1. Установить предупреждающие и запрещающие знаки, 

информационные аншлаги и баннеры на водоемах в местах отдыха   населения 

с указанием телефонов аварийно-спасательных служб. 

     Срок: до 03.12.2022 года. 

1.2.2. Предоставить в аппарат Комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Волоколамского городского округа (gochs@avmrmo.ru), а также в ОНД и ПР по 

Волоколамскому городскому округу (volokogpn@yandex.ru),   ТУ №3 ГКУ МО 

«Мособлпожспас» (mospas_volokolamsktu@mosreg.ru) фотоматериалы об 

установке информационных аншлагов и баннеров.  

     Срок: до 07.12.2022 года. 

 

        1.3.ТУ №3 ГКУ МО «Мособлпожспас» (Маликов В.А.):  

 - организовать и провести работу по замерам толщины льда на водных 

объектах и передавать информацию в МКУ «ЕДДС» Волоколамского 

городского округа. 

     Срок: ежедневно, до окончания осенне-зимнего периода 2022-2023 г. 

  

                    1.4. МКУ «ЕДДС» Волоколамского городского округа (Е.А. Штыкова):  

1.4.1  Организовать ежедневный сбор информации о толщине льда, об 

обстановке на водных объектах в местах стихийного отдыха населения, рыбной 

ловли, возможного выхода людей на лед; 

1.4.2. Полученную информацию направлять в организационно – 

контрольное управление администрации Волоколамского городского округа 

(Е.А. Смирнов), для дальнейшего размещения на официальном Интернет – 

сайте администрации, местной газете «Волоколамский край». 

     Срок: в течение осенне-зимнего периода. 

 

1.5. Организационно-контрольному управлению администрации 

Волоколамского городского округа (Е.А.Смирнов) совместно с отделом ГОЧС, 

территориальной и информационной безопасности администрации 

Волоколамского городского округа (А.В.Винтов ):  

- организовать размещение информации о мерах безопасности на 

водных объектах в период ледостава и в зимний период в газете 

«Волоколамский край», на официальном информационном интернет-сайте 

администрации Волоколамского городского округа 

     Срок: с 10.12.2022 года и до окончания осенне-зимнего периода. 

 

1.6. Управлению системой образования администрации 

Волоколамского городского округа (М.А.Марнова):  

1.6.1. Организовать проведение занятий с учащимися образовательных 

учреждений, по правилам безопасности на водоёмах в период ледостава и 

зимний период. 

     Срок: до 08.12.2022 года, далее постоянно. 

1.6.2. На родительских собраниях информировать родителей о мерах 

безопасности на водоемах в период ледостава и зимний период. 

     Срок: до окончания осенне-зимнего периода. 

mailto:gochs@avmrmo.ru
mailto:volokogpn@yandex.ru
mailto:mospas_volokolamsktu@mosreg.ru


 

 

1.7. Отделу по культуре, спорту, работе с молодежью и туризму 

администрации Волоколамского городского округа (И.П.Комлякова): 

- информировать население о мерах безопасности на водных объектах в 

период ледостава и зимний период на объектах культуры и спорта 

Волоколамского городского округа. Разместить необходимую информацию на 

имеющихся стендах. 

     Срок: с 05.12.2022 года и до окончания осенне-зимнего периода. 

 

1.8. Начальнику Управления экономического развития и АПК 

администрации Волоколамского городского округа (А.В. Агапова): 

- организовать размещение информации о мерах безопасности на 

водных объектах в период ледостава и зимний период в торговых центрах на 

имеющихся экранах и бегущих строках, а также с помощью имеющихся 

средств передачи речевых сообщений. 

     Срок: с 05.12.2022 года и до окончания осенне-зимнего периода. 

 

1.9.Начальнику Управления ЖКХ и градостроительства администрации 

Волоколамского городского округа  (Рева В.В.):  

- организовать размещение информации о мерах безопасности на 

водных объектах в период ледостава и зимний период на информационных 

стендах многоквартирных жилых домов. 

     Срок: с 05.12.2022 года и до окончания осенне-зимнего периода. 

 

 1.10. РУАД №1 «Мосавтодор» (Белобородова О.В.): 

  - совместно с ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому 

городскому округу проработать вопрос о запрещении стоянки транспорта на 

автодороге Суворово-Волоколамск –Руза, вблизи моста через р.Волошня, в 

обоих направлениях. 

     Срок:  до 15.01.2023 года. 

 

 II. Об организации работы по реализации «стандартов 

безопасности» зимнего отдыха населения (горки для катания, катки на 

водных объектах и др.) на территории Волоколамского городского округа.  

ВЫСТУПИЛИ:  

- директор МУ «Парковый комплекс» - Свиридов В.С.; 

              - начальник сектора отдела по культуре, спорту, работе с молодежью и 

туризмом администрации Волоколамского го - Комлякова И.П.;  

             - начальник Управления благоустройства, дорожной деятельности и 

транспорта администрации Волоколамского городского округа– Демченко И.А. 

   

  В целях обеспечения безопасности людей при организации зимнего 

отдыха населения   Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского городского 

округа РЕШИЛА: 

2.1 Управлению благоустройства, дорожной деятельности и транспорта 

администрации Волоколамского городского округа (И.А.Демченко): 



 

2.1.1. Поручить территориальным отделам организовать работу по 

выявлению потенциально опасных мест зимнего отдыха населения, таких как 

стихийные горки естественного происхождения с выходом (выездом) на 

проезжую часть, на водоем, карьер (обрыв), а также имеющие на своем пути 

естественные и искусственные препятствия, катки на водных объектах, где 

толщина льда может быть менее 7 см. и другое. При выявлении потенциально 

опасных мест зимнего отдыха населения, обеспечить безопасность населения, 

путем закрытия данных мест, или обрабатывать потенциально опасные места 

зимнего отдыха населения  песко – соляной смесью.  

     Срок: с 05.12.2022 года и до окончания осеннее – зимнего периода. 

2.1.2. Фотоматериалы, и информацию по потенциально опасным 

местам зимнего отдыха населения  представить в аппарат Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности Волоколамского городского округа. 

     Срок:  постоянно, в течение осенне-зимнего периода. 

 

2.2. Отделу по культуре, спорту, работе с молодежью и туризмом 

администрации Волоколамского городского округа (И.П.Комлякова), МБУ МЦ 

«Молодежное содружество» (Е.Н.Старовойтова), МУ «Парковый комплекс» 

(В.С.Свиридов). 

- спортивные и культурные массовые мероприятия проводить в 

оборудованных, безопасных местах  зимнего  отдыха населения. 

     Срок: в течение  осенне - зимнего периода. 

 

Руководителям, указанным в пунктах настоящего решения, 

представить информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных 

настоящим решением в Комиссию по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Волоколамского городского округа (через отдел ГОЧС, территориальной и 

информационной безопасности администрации Волоколамского городского 

округа  по  e-mail: gochs@avmrmo.ru, не позднее 5 (пяти) дней после окончания 

установленных сроков. 

 

 

  

mailto:gochs@avmrmo.ru

